Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria
Centro de Ciências Naturais e Exatas
Programa de Pós-Graduação em Matemática

ATA DA 116ª REUNIÃO DO COLEGIADO

PROGRAMA DE PÓS GRADUAÇÃO EM MATEMÁTICA

Aos quinze dias do mês de setembro de dois mil e vinte e três, às nove horas e trinta minutos,

na sala 1233, do Centro de Ciências Naturais e Exatas (CCNE/UFSM), com a presença dos

membros do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Matemática, professores Luiz

Alberto Diaz Rodrigues (Coordenador/Presidente), Rosemaira Dalcin Copetti, Fernando

Colman Tura, Maurício Fronza da Silva e Celene Buriol, realizou-se a reunião de número

116/2023 deste Colegiado, com a seguinte PAUTA: 1 - Edital de ingresso no PPGMAT para o

ano de 2024; 2 - Representação discente no Colegiado do PPGMAT; 3 - Instrução normativa

n. 005 de 09/05/2023; 4 - Assuntos Gerais. PRIMEIRO ITEM: o Colegiado decidiu que

haverá duas provas de seleção, realizadas online. Cada prova de seleção será realizada em duas

etapas, sendo a primeira delas eliminatória e classificatória e a segunda classificatória. Etapa 1:

Prova de conhecimentos específicos que será enviada aos candidatos através do e-mail

fornecido no ato da inscrição. Etapa 2: Prova oral, via Google Meet, sobre a prova de

conhecimentos específicos. A comissão de seleção de ingresso será composta pelos seguintes

membros: Fernando Colman Tura (Presidente), Diomar Cristina Mistro, Felipe Crivellaro

Minuzzi, Maurício Fronza da Silva e Pedro Paiva Zuhlke D'Oliveira. Serão ofertadas 10 vagas

na primeira janela de ingresso de 2024 e 06 vagas na terceira janela. SEGUNDO ITEM: o

Coordenador informou que o acadêmico Renan Parise (202270221) substituirá a acadêmica

Analícia Pittigliani Gusmão (202360520) como suplente do representante discente titular.

TERCEIRO ITEM: o Colegiado decidiu que irá delegar competência ao Coordenador para

aprovar as solicitações de aproveitamento de disciplinas e comprovação de suficiência em

língua estrangeira, dispensando a homologação posterior em reunião de colegiado, nos termos

da Instrução Normativa n. 005 de 09/05/2023. QUARTO ITEM: a respeito de assuntos gerais,

o Professor Luiz relatou que participou do V Seminário Institucional de Avaliação e

Planejamento da Pós-Graduação organizado pela PRPGP, no qual foram abordados os

seguintes temas: a) avaliação quadrienal da CAPES; b) internacionalização dos Programas de

Pós-Graduação; c) autoavaliação e planejamento estratégico dos PPGs; d) critérios de

credenciamento, recredenciamento nos PPGs; e) impacto social dos PPGs; f) novo

Regulamento Geral de Cursos de Pós-Graduação Stricto sensu da UFSM. Em seguida, o

professor destacou a importância da participação de docentes e alunos na IV Jornada de

Matemática e Matemática Aplicada organizada pelo PPGMat. Posteriormente, prestou

informações a respeito da alocação de recursos financeiros do curso. Por fim, o Colegiado

homologou a aprovação ad referendum da prorrogação do prazo de defesa encaminhado pelo

discente Rafael Muhd Pedroso (202170265), para março/2024. Nada mais havendo a tratar, se

lavrou a presente ata que, após lida e aprovada, foi assinada pelos membros do Colegiado. Santa

Maria, 18 de setembro de 2023.

Ata de reunião de órgãos colegiados (011)
Descrição Nome do arquivo

Ata n. 116-2023 - Reunião de colegiado do PPGMAT
15.09.23.pdf

1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.130330/2023-76
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

MAURICIO FRONZA DA SILVA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
02.34.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA - DMTM

25/09/2023 13:48:45

ALEXANDRE JARDEL SCHWEIG HACKENHAAR (Aluno de Pós-Graduação - Aluno Regular)
02.10.15.01.0.0 - PG em Matemática - Mestrado - 42002010034M0

25/09/2023 20:54:49

ROSEMAIRA DALCIN COPETTI (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
02.34.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA - DMTM

26/09/2023 11:15:07

LUIZ ALBERTO DIAZ RODRIGUES (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
02.34.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA - DMTM

26/09/2023 21:07:40

FERNANDO COLMAN TURA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
02.34.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA - DMTM

29/09/2023 13:14:23

CELENE BURIOL (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
02.34.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA - DMTM

02/10/2023 14:30:49

Código Verificador: 3336803

Código CRC: 9315f16

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=3336803&crc=9315f16
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=3336803&crc=9315f16
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=3336803&crc=9315f16